unacquainted with the evidence alluded to. It is unreasonable

to expect, at this day, a more exact line of proof. The most
probable supposition is that John Shakespeare lived in the

birth-place during the whole of his residence in Stratford, first

as tenant, and afterwards as owner
;
there being no reason for

believing that he ever inhabited any one of his copyhold

tenements, which were in all probability houses of a very

inferior description.

John Shakespeare’s freehold property in Henley Street is

described as consisting of two messuages, two gardens, and two
orchards, on the authority of the following fine, which was
levied on the occasion of the purchase in the year 1575 :

H:ec est finalis concordia facta in curia dominie regime apud Westm. a die

Sancti Michaelis in unum mensem, anno regnor. Elizabeth. Dei gratia Angl.

Eranc. et Hibern. Regime, Eidei defensoris, &c. a conquestu decimo septimo,

coram Jacobo Dyer, Ricardo Ilarpur, Rogero Manwood, et Roberto Mounson,
justic. et aliis domime regime fidelibus tunc ibi prmsentibus, inter Johannem
Shakespere (pier, et Edmundum Hall et Emmam uxorem ejus deforc., de dnobus

mesuagiis, duobus gaixlinis, et duobns pomariis, cum pertinentiis, in Stretford

super Avon, unde placitum convencionis sum. fuit inter eos in eadem curia,

scilicet quod pried icti Edm. et Emma recogn. prredict. ten. cum pertin. esse jus

ipsius Johannis ut ill. quie idem Johannes babet de dono prsedictorum Edmundi
et Emime, et ill. remiser. et quietaclam. de ipsis Edmundo et Emma et luered.

suis priedicto Jobanni et leered, suis in perpetuum. Et praeterea iidem Edmundus
et Emma concesser. pro se et hsered. ipsius Emime quod ipsi warant. priedicto

Jobanni et leered, suis prsedict. ten. cum pertin. contra praedictos Edmundum et

Emmam et leered, ipsius Emime in perpetuum. Et pro bac recogn. remissione

quietaclam. warant. fine et concordia idem Johannes dedit priedictis Edmundo et

Emmie quadraginta libras sterlingorum.

But the extent of a property was frequently duplicated, in these

documents, by a legal fiction, and although, for the sake of

intelligibility, that now under consideration is mentioned as com-
prising two houses, it admits of a doubt whether Shakespeare’s

father did not occupy the whole as one tenement. A minute
examination of some deeds relating to the property has nearly

convinced me that this must have been the case, and that it

was not formed into two houses until long after the birth of

Shakespeare. In the plan on the opposite page, the portion